
76  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Justiça, no uso de suas atribuições legais, decide:
Tornar sem Efeito a PORTARIA 172 de 11 de maio de 2023, publicada no 
DOE de 26 de junho de 2023, referente a Suprimento de Fundos.
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 991174

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Material n.º 001 do Processo Administra-
tivo n.º 043/2023.
Dispensa de licitação n.º 030/2023.
Objeto: Fornecimento de tenda móvel piramidal, para atender as deman-
das operacionais e suporte externo da equipe de colaboradores e de apoio 
da Companhia de Gás do Pará, unidade de Barcarena/PA.
Valor: R$ 10.680,00 (dez mil, seiscentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: PARÁ TOLDOS LTDA. – CNPJ/MF n.º 05.675.297/0001-09.
Data de emissão: 20/09/2023
Prazo de entrega/execução: 10 (dez) dias corridos.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro.

Protocolo: 990778
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Material n.º 001 do Processo Administra-
tivo n.º 044/2023.
Dispensa de licitação n.º 031/2023.
Objeto: Fornecimento de material de expediente, a fim de atender as necessi-
dades de natureza operacional e administrativa da Companhia de Gás do Pará.
Valor: R$ 1.487,30 (um mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: COMPANHIA DE PAPEL LTDA. – CNPJ/MF n.º 21.496.459/0001-06.
Data de emissão: 20/09/2023
Prazo de entrega/execução: 5 (cinco) dias corridos.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro.

Protocolo: 990798
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Material n.º 002 do Processo Administra-
tivo n.º 040/2023.
Dispensa de licitação n.º 028/2023.
Objeto: Aquisição de móveis e utensílios, para atender as necessidades da 
equipe e da estrutura física da unidade da Companhia de Gás do Pará, em 
Barcarena/PA.
Valor: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: MARINALDA DOS SANTOS NOBRE – MEI (Pendor Vidraça) – 
CNPJ/MF n.º 16.100.087/0001-09.
Data de emissão: 04/09/2023
Prazo de entrega/execução: 15 (quinze) dias corridos.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro.

Protocolo: 990751
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Material n.º 001 do Processo Administra-
tivo n.º 040/2023.
Dispensa de licitação n.º 028/2023.
Objeto: Aquisição de móveis e utensílios, para atender as necessidades da 
equipe e da estrutura física da unidade da Companhia de Gás do Pará, em 
Barcarena/PA.
Valor: R$ 36.966,83 (trinta e seis mil, novecentos e sessenta seis reais e 
oitenta e três centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.

Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: MEGA BRASIL – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES 
LTDA. CNPJ/MF n.º 11.027.186/0001-99.
Data de emissão: 04/09/2023
Prazo de entrega/execução: 15 (quinze) dias corridos.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro.

Protocolo: 990745

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 214/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1082974; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: GLENDA DO SOCORRO MACIEL MORAES CHAGAS, matrí-
cula 5973642/ 1, Secretária de Diretoria,
OBJETIVO: A fim de representar a Codec na Visita Empresarial – CONJOVE 
( Conselho de Jovens Empresários da Associação Comercial do Pará)
DESTINO: Ananindeua e Benevides /PA
PERÍODO: 22/09/2023
QTDE : ½ ( meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de setembro de 2023
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 990823
 PORTARIA Nº 216/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1094965; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: TARCYA CRISTINY AMORIM MONTEIRO , matrícula: 
57222769/2 , ocupante do cargo de Assessor de comunicação
OBJETIVO: Representar a Codec no evento Caravana Comércio Exterior ( 
COMEX)
DESTINO: Barcarena
PERÍODO : 21/09/2023
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de setembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR- Presidente

Protocolo: 990833
 PORTARIA Nº 215/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1076294; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula: 5931484/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: Acompanhar Empresário com interesse em aquisição da área 
em Barcarena
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 21/09/2023
QTDE:  ½ ( meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de setembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 990829

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO [JUCEPA] Nº 27/2023 - PAE nº 2023/929072
CONTRATANTE JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ | AUTARQUIA ES-
TADUAL CNPJ nº 04.825.329/0001-42.
CONTRATADO APROVAR - SEGURANCA CONTRA INCÊNDIO E EMERGÊN-
CIAS LTDA CNPJ nº 08.785.066/0001-46
OBJETO: Constitui objeto deste contrato o Curso de Formação de Briga-
da Básica (CFBB), nível I, com Emissão de certificado dos brigadistas de 
incêndio para servidores da Jucepa com turma exclusiva para até 30 par-
ticipantes. O PAE que origina esta contratação contém em seu seq 03, 
a proposta comercial da contratada, e no seq 18 o ETP que embasa a 
contratação.
LOCAL DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO: Auditório da SEDE da JUCEPA, na Av. Go-
vernador Magalhães Barata, nº 1234, Bairro São Brás, Belém/PA, CEP 66060-670.
VALOR TOTAL Valor total de R$ 2.980,00 (dois mil, novecentos e oitenta reais)
REAJUSTE Índice Não aplicável Período Não aplicável


